— 1—

粤交基〔2016〕790 号

 广东省交通运输厅关于汕（头）湛（江）
高速公路惠州至清远段二期工程

初步设计的批复

省交通集团有限公司：

你司《关于开展汕湛高速公路惠（州）清（远）段二期工程

初步设计审查的请示》（粤交集基〔2015〕435号）及初步设计文

件（含修编文件及概算）和项目法人组织机构组建方案等资料悉。

2015年12月，厅组织召开了汕（头）湛（江）高速公路惠州

至清远段二期工程初步设计评审会议，根据评审会议有关要求，

设计单位修编了初步设计（含设计概算）。根据《广东省发展改

革委关于汕（头）湛（江）高速公路惠州至清远段二期项目核准

 — 2—

的批复》（粤发改交通函〔2015〕5979号，以下简称《项目核准

批复》），经研究，对汕（头）湛（江）高速公路惠州至清远段

二期工程初步设计批复如下：

一、建设规模和技术标准

（一）建设规模

二期工程路线长78.75km，由龙门龙华至佛冈汤塘段、清远

清城至清新段两段组成。经审查调整，全线设特大桥13272.2m/11

座、大桥21642.56m/68座、中桥377.16m/7座；设特长隧道7560m/2

座、长隧道6619m/4座、中隧道4633m/6座、短隧道2477m/7座；设

打鼓岭枢纽、油田、南昆山、溪头、五村枢纽、四九、凤翔北、

清新北、清新枢纽互通立交共9处；设管理中心1处、养护工区1

处、服务区1处、停车区1处。

（二）技术标准

采用高速公路技术标准，主要技术指标如下：

1.设计速度：100km/h；

2.桥涵设计汽车荷载等级：公路-Ⅰ级；

3.设计洪水频率：特大桥1/300（桥涵路基1/100）；

4.路基宽度：33.5m；

5.地震动峰值加速度：0.05g。

其余技术指标应符合交通运输部部颁《公路工程技术标准》

（JTG B01-2014）的规定要求。

二、工程地质勘察

初步勘察执行了地质勘察规范要求，勘察方法合理，内容及

 — 3—

深度基本满足初步设计的需要。

（一）应加强沿线软土、高液限土、滑坡、崩塌、泥石流、

危岩体、顺层等不良地质路段的工程地质勘察、室内试验及调查

工作等，详细查明其分布范围及物理力学特性，为工程处治提供

可靠依据。

（二）应加强断裂带的地质勘察工作；充分收集和研究项目

所处区域既有地质、地震资料，查明项目所处区域地质情况，为

工程方案的比选确定提供基础资料。

（三）应加强深挖路堑工程地质勘察，进一步查明边坡岩土

工程地质特征，科学判别边坡破坏模式，完善稳定性分析和计算，

为防护设计方案提供可靠依据。

（四）应加强沿线桥位处工程地质勘察及测试资料的综合分

析研究，为桥梁设计提供详实的基础资料。

（五）应加强取、弃土场的地质勘察和试验工作及取土场的

复耕设计，防止水土流失；完善弃土场的稳定性分析和支护设计，

防止引发次生地质灾害的发生。

三、路线走向及路线方案

（一）路线走向

二期工程龙门龙华至佛冈汤塘段，路线长62.505km，起于惠

州龙门龙华横槎，接广河高速公路惠州段，经永汉镇、从化良口

镇，佛冈四九镇，终于汤塘镇升平村（一期工程起点）；清城至

清新段，路线长16.243km，起于清远清城东城新星村（一期工程

终点相接），经凤城，终于清新太和镇井塘村(与清云高速公路相

 — 4—

接)。

经审查，路线走向及主要控制点符合省发展改革委《项目核

准批复》的要求。

（二）路线方案

初步设计综合考虑了沿线自然条件、路网及城镇规划、占地

拆迁、工程造价等因素，对部分路段的路线方案进行了比较。

1.南昆山路段：提出了南昆山隧道北线方案（K线）与南线

方案（A4线）进行比较。经审查， K线方案土石方数量少、桥梁

长度短，对七星墩水库影响小，地方支持，原则同意采用K线方案。

但K线方案隧道出口段地质条件复杂，不利于施工及营运安全，存

在一定风险，下阶段应优化隧道出口位置。

2.长山埔路段：提出了大水坑水库南线方案（K线）和北线

方案（A19线）进行比较。经审查，A19线方案桥梁工程规模较小，

线位绕避了不良地质路段，工程安全性较高，原则同意采用A19

线方案。下阶段应进一步优化A19线方案，缩短隧道长度，降低工

程造价，节约运营费用。

3.石岭路段：提出了少沙岭水库南线方案（K线）与北线方

案（B16线）进行比较。经审查， K线方案路线顺直，远离村庄，

绕避了生态严控区及水库，地方支持，原则同意采用K线方案。

4.凤翔北路段：提出了与旅游大道局部共线方案（K线）与

不共线方案（C13线）进行比较。经审查，C13线方案与旅游大道

不共线，两条道路建设、运营不互相干扰，工程造价较低，原则

同意采用C13线方案。

 — 5—

5.笔架山路段：提出了太和古洞隧道北线方案（K线）与南

线方案（C26线）进行比较。经审查，C26线方案拆迁及占地较少，

隧道工程规模较小，对景区影响较小，原则同意采用C26线方案。

下阶段应进一步优化C26线方案，尽量减少拆迁，避免拆迁加油站

及占用河道。

6.其余路段同意采用推荐的路线方案。

（三）路线设计

1.部分路段平纵面与地形地物不够协调，桥隧比例较高，高

边坡数量较多，土石方平衡考虑欠缺，下阶段应进一步优化调整。

2.下阶段应充分利用地形条件，优化调整路线平纵面设计，

尽量减少高填深挖，减少弃方数量，做到土石方基本平衡，合理

控制桥梁长度；尽量少占农田、耕地，减少拆迁，最大限度保护

自然环境，节约集约用地。

四、路基、路面及排水

（一）同意路基标准横断面型式及组成设计参数。整体式路

基宽度33.5m，其中：行车道宽3×3.75m，硬路肩宽 2×3.0m（含

右侧路缘带宽2×0.5m），中间带宽3.50m（中央分隔带宽2.0m，

左侧路缘带宽2×0.75m），土路肩宽2×0.75m；分离式路基单幅

宽16.75m，其中：行车道宽3×3.75m，右侧硬路肩宽3.0m（含右

侧路缘带宽0.5m），左侧硬路肩宽1.00m（含左侧路缘带宽0.75m），

土路肩宽2×0.75m。

（二）下阶段应加强高填深挖、陡坡路堤路段防护方案的论

证和比选，做好施工期间的动态设计。加强地质勘察深度，注重

 — 6—

路堑高边坡的工程类比分析，优化岩溶路基处理设计方案，增加

溶洞处理专项费用。根据地质勘察资料、水文条件等，结合生态

防护要求，合理确定边坡防护加固方案，尽量减少使用锚杆、锚

索，做到“一坡一图”针对性设计。

（三）同意一般路基采用以绿色植被为主的防护方案。下阶

段应针对不同路段地形、地质、水文条件和环境特点优化、细化

防护工程方案。在保证边坡稳定、安全的条件下，以绿色植被（草

灌结合）为主，少用圬工砌体，使防护方案经济、适用、美观，

并与周围环境相协调。

（四）应合理选择取（弃）土场位置，对取土坑（或利用挖

方土作填料）的土质应详细探明，并进行相关的试验工作，对土

层是否符合填料要求、储量多大，要准确判定。同时应充分考虑

排水系统和水流冲刷等问题，避免因取（弃）土不当而造成对环

境的破坏。应完善取（弃）土场的复垦工作。

（五）原则同意沥青路面设计。面层厚18cm，宜为

4.5cmAC-16C（改性）+ 6cmAC-20C(改性) +7.5cmAC-25C。同意一

般互通立交匝道与收费广场采用水泥混凝土路面。下阶段应根据

实测轴载和预测当量轴次，进一步验算路面厚度和结构强度。

（六）经审查，全线路基排水设计圬工砌体多，预制构件多，

造价高，应重视路基路面排水系统绿色生态设计，取消、减少使

用圬工砌体和混凝土预制构件。下阶段根据沿线水文、气象、降

雨量等自然条件，结合沿线自然水系、农田水利灌溉、桥涵位置

等进行综合路基路面排水设计。

 — 7—

五、桥梁、涵洞

（一）应加强沿线桥涵地质勘察和水文资料收集调查工作，

跨越河流、库堤的桥梁，桥跨布置应取得河道、水利等相关部门

的批复或书面意见，进一步核查桥涵方案，确保桥涵泄洪能力及

结构安全可靠。

（二），原则同意流溪河特大桥主桥采用（100+185+100）m PC

连续刚构方案。应进一步加强与水利、河道等部门的沟通协调，

尽早取得相关部门的协议，避免影响工程进度。

（三）同意麻铺1号特大桥采用40m跨 PC T 梁方案；同意大

广高速公路跨线桥跨高速公路部分采用中央分隔带设墩的（2×

35）m PC 小箱梁方案；同意玄真大桥采用（32+62+32）mPC斜腿

刚构方案。

（四）原则同意常规标准跨径桥梁主要采用PC小箱梁和PC T

梁方案，下部结构主要采用柱（板）式墩，钻孔灌注桩基础。施

工图设计时，应加强桥梁抗震和耐久性设计。对于常规标准跨径

的桥梁，应采用我省高速公路设计标准化成果。结合地质条件、

墩高等因素，加强下部结构及基础的分析和计算，合理确定结构

尺寸及配筋。

（五）原则同意沿线中小桥、涵洞设计方案。下阶段应根据

路线平纵面的优化调整情况，结合排洪和灌溉的需要，认真核查

中小桥、涵洞的数量和布置、孔径等。

（六）经审查，沿线桥面沥青铺装为5cm AC-16C（改性）+6cm

AC-20C（改性），项目桥梁比例高，桥面铺装工程规模大，造价

 — 8—

高，推荐沥青桥面铺装方案简单，偏保守，未能结合现行沥青新

材料新技术，提出针对性沥青桥面铺装方案。结合项目桥梁实际，

结合路面方案，桥面铺装双层总厚度8cm为宜。请项目业主高度

重视桥梁桥面铺装平整度研究，组织委托专业单位开展桥梁预制

安装、现浇梁桥面板施工技术、沥青桥面铺装专题技术研究，控

制桥梁预制、现浇梁施工精度及平整度。重视桥面防水粘结层研

究，处理好路基桥梁衔接段路面施工技术，处理好桥面纠偏（平

整度误差）铺装技术，编制项目桥面铺装设计与施工技术规范，

指导完善优化设计及施工。

（七）互通立交区桥梁布孔受限因素多，且结构受力复杂，

应加强结构分析计算，做好变宽段现浇箱梁与预制梁的衔接设计，

优化孔跨布设。匝道桥应慎用独柱墩单支座结构，如受条件限制

确实需要采用独柱墩单支座结构的，应认真做好桥梁的抗倾覆验

算，确保桥梁安全可靠。

六、隧道

（一）隧道布设方案基本合理，但个别隧道存在洞口浅埋、

偏压现象。下阶段应结合隧道详勘资料，做好隧道结构设计，避

免因地质勘察深度不足而造成工程设计变更、安全事故和工程浪

费等。根据沿线地形地质、路线走向、通风照明等情况优化隧道

平纵面线形，合理确定洞口位置和隧道轴线，优化洞门设计。施

工时应建立超前监测、完善预报及应急方案，以保证隧道施工、

运营安全。

（二）原则同意隧道衬砌结构类型设计。应根据围岩级别和

 — 9—

物理力学参数建立支护设计参数计算模型，以便在施工中结合超

前预报和现场量测成果进行动态优化，确保隧道安全并经济合理。

（三）下阶段应加强地质勘察工作，查明围岩物理力学指标，

结合分析评价围岩稳定性，合理确定围岩级别。对发育断层的地

段结合地调、物探等综合勘探成果，查明其具体位置、产状和宽

度，预测是否会出现涌水、突泥现象。对埋深较大的南昆山、太

和洞隧道核查地应力情况，必要时补充地应力测试并评判岩爆等

级。

   （四）赤树隧道、高山顶隧道上方存在山塘，山塘水面标高高

于隧道设计标高，应加强水文地质勘探，制定合理的工程处理措

施，确保施工和运营安全。

（五）应根据隧道的水文地质资料，优化隧道防排水方案，

加强隧道施工排水、消防排水、弃渣防护等设计，避免污染环境。

（六）进一步完善隧道通风、照明、监控、供电、消防救援

组织和逃生救援等方案设计，确保隧道运营安全。

七、路线交叉

同意全线设置打鼓岭枢纽、油田、南昆山、溪头、五村枢纽、

四九、凤翔北、清新北（《项目核准批复》称清新互通立交）、

清新枢纽互通立交共9处。结合沿线地名调整立交命名。

（一）打鼓岭互通立交：连接广河高速公路惠州段。同意采

用T形立交方案（方案一）。

（二）油田互通立交：连接省道S355线。同意采用A型单喇

叭方案（方案一）。

 — 10—

（三）南昆山互通立交：连接县道X222线。建议采用单喇叭

B型方案（方案二）。

（四）溪头互通立交：连接乡道Y556线。同意采用A型单喇

叭方案（方案二），下阶段结合主线线位的调整，进一步优化互通

方案。

（五）五村互通立交：连接大广高速公路。同意采用对角双

环匝道混合式立交方案（方案一）。

（六）四九互通立交：连接省道S354线。同意采用A型单喇

叭方案（方案一）。

（七）凤翔北互通立交：连接凤翔北路。同意采用A型单喇

叭方案（方案二）。该互通以方向命名不合适，下阶段应予以调整，

重新命名。

（八）清新北互通立交：连接省道S114线。同意采用A型单

喇叭方案（方案一）。该互通以方向命名不合适，下阶段应予以调

整，重新命名。

（九）清新互通立交：连接清连高速公路、汕湛高速清远清

新至云浮新兴段和清西大桥及接线工程，设计方案已在清西大桥

项目中批复明确，采用单环匝道混合式方案，C、G匝道纳入本项

目实施。

（十）施工图设计时，应进一步优化、完善互通立交匝道线

形、匝道横断面布置、平交口、匝道（桥）、分离立交桥等设计，

尽量减少占用耕地和基本农田。

八、交通工程及沿线设施

 — 11—

原则同意交安、管理、养护、服务设施及收费、监控、通信

系统设计方案。应加强交通工程和主体工程的衔接设计，做好桥

梁的交通工程设施预留基础、预留洞室和预埋管道设计。

（一）管理、养护及服务设施

    同意本项目采用统一管理、集中住宿运营管理模式，同意惠

清高速公路一期工程与惠清高速公路二期工程管理体制及管养设

施统筹考虑，惠清二期全线设置管理中心1处，集中住宿区1处，

匝道收费站6处，养护工区1处，服务区1处，停车区1处。核

定本项目交通工程及沿线设施用地面积 772.51 亩，建筑面积

29300.0m
2
。

（二）监控、通信、收费和供配电照明等机电设施

    1.同意本项目采用半自动收费为主，ETC 不停车收费为辅的

封闭式收费方式。

    2.同意本项目干线传输网采用STM-16等级ADM设备与相邻路

段进行互联；视频图像采用万兆以太环网方式进行传输。

    3.监控外场设备配电应采用钢管预埋敷设电缆，避免二次破

坏路基边坡。

4.供配电外线应结合路线走廊带优化线路，避免专线长距离

供电，做好永临结合方案的设计。

5.同意全线通信管道采用12孔 HDPE硅芯管。

（三）交安设施

1.交通标志和标线的设置应根据《广东省交通运输厅关于发

布〈广东省高速公路交通标志和标线设置技术指南〉和〈广东省

 — 12—

普通干线公路交通标志和标线设置技术指南〉的通知》（粤交基

〔2015〕1746号）的要求，加强与相邻高速公路的沟通协调，做

好指路标志信息的分层和选取，确保指路信息的一致性和连续性。

2.护栏设计应按照交通运输部部颁《公路护栏安全性能评价

标准》（JTG B05-01-2013）、《广东省交通运输厅关于发布实施

广东省公路新型A级波形梁护栏设计通用图的通知》（粤交基

〔2015〕379号）、《广东省交通运输厅关于发布实施广东省高速

公路整体式路基中央分隔带SAM级混凝土护栏参考图的通知》（粤

交基〔2015〕956号）的要求执行，并对设计文件进行补充、完善。

3.全线各设计合同段交安设施的设计原则和技术标准应协

调统一，做好与主体工程、机电工程的衔接，补充完善特殊路段

的标志、标线等设计。

4.应加强交通工程和主体工程的衔接设计，做好交通工程设

施预留基础和预埋管道设计。合理控制交通工程及沿线设施费用，

特别是严格控制管理中心的房建规模。

九、环境保护

环境保护方案应按照交通运输部《公路环境保护设计规范》

（JTG B04-2010）进行设计。结合项目自然、社会环境及交通需

求、地区经济等条件，以保护沿线自然环境、维护生态平衡、防

止水土流失、降低环境污染、收集利用耕植土等为宗旨，确定环

境保护总体设计原则和工程方案。

（一）本项目沿线分布多处生态严控区、自然保护区、水源

保护区、省级森林公园等环境敏感区，应加强生态保护措施，注

 — 13—

重细节设计，争取工程建设能够最大限度的保护环境、美化环境。

（二）跨越河流的桥梁，应认真落实桥墩桩基施工防污染措

施，减少悬浮泥沙的扩散及对环境的影响。桩基钻屑和开挖泥沙

应运往指定区域，不得随意抛填。

（三）绿化工程应采用突出当地人文景观及民俗特色、简单

易行又节省投资的方案，满足道路交通需求，改善行车条件，使

道路更具地域特色等。

十、概算

二期工程初步设计概算按交通运输部《公路工程基本建设项

目概算预算编制办法》（JTG B06-2007）和有关定额管理及我省

有关规定进行编制。省交通运输工程造价管理站对设计概算进行

了审查，并提出了概算审查意见及补充意见（粤交造价〔2016〕

48号、粤交造价〔2016〕114号）。经核查，厅同意该站审查意

见。

（一）核定建筑安装工程费1021706.97万元。

（二）核定设备及工具、器具购置费20629.61万元。

（三）核定工程建设其他费用270702.07万元。

核定汕湛高速惠州至清远段二期工程初步设计概算为

145.31亿元（含建设期贷款利息6.29亿元），与省发展改革《项

目核准批复》的投资估算151.86亿元（含建设期贷款利息6.58亿

元）相比减少费用约6.55亿元，减幅约4.31%。

（四）本项目投资（除政策性因素影响等外）应控制在初步

设计批复的概算范围之内，最终工程造价以竣工决算为准。

 — 14—

十一、其他

（一）关于项目建设单位组织机构。本项目由你司组建汕湛

高速公路惠（州）清（远）段筹建处作为该项目的建设管理单位，

应根据交通运输部《关于进一步加强公路项目建设单位管理的若

干意见》（交公路发〔2011〕438号）规定的要求进一步完善派驻

工程现场的建设管理机构、管理人员、管理制度等。建设单位应

认真贯彻落实“五化”和我省“五赛五比”的现代工程管理理念，

加快完善、组建建设管理团队提高工程管理水平。

（二）你司应认真组织建设单位，严格执行基本建设程序，

按本初步设计批复的要求抓紧编制施工图设计文件，把好设计质

量关，严格工程质量和造价管理。施工图设计完成后，由你司组

织审查，认真核查本批复意见在施工图设计中的落实情况，做好

施工图设计的审查把关工作，审查意见及修编施工图设计文件（含

一期工程）同时报厅审批。

（三）工程实施中，应严格按照设计变更管理的有关规定，

按《广东省交通厅关于公路工程设计变更管理的实施细则》（粤

交基〔2007〕1241号）的有关要求，以及交通运输部《关于进一

步加强公路勘察设计工作的若干意见》（交公路发〔2011〕504

号）的规定，进一步加强设计变更管理，按规定及时办理设计变

更手续，未经审查批准的设计变更（含设计变更申请）不得实施

（除紧急抢险工程或特殊规定外）。

（四）请按国家、交通运输部和省有关规定，严格开展施工、

监理、材料采购等招投标工作。资格预审文件、资格预审评审报

 — 15—

告和招标文件、评标报告等相关文件及结果按规定报厅备案。同

时应抓紧做好施工前的各项准备工作，及时上报整体用地材料等

各项手续，施工许可按规定报厅办理。请你司加强建设过程中的

管理监督，确保工程质量与安全。做好环境保护和水土保持工作。

工程实施中，如有重大工程变更，须按规定程序报批。项目工期

自开工之日起不少于2.5年。

    附件:汕湛高速惠州至清远段二期工程初步设计概算审查表

广东省交通运输厅

                             2016 年 7月 18日

 — 16—

附件

汕湛高速公路惠州至清远段二期工程初步设计概算审查表
项

次
工程项目或费用名称

上报概算

（万元）

调整费用

（万元）

审查概算

（万元）

  第一部分 建筑安装工程费
1155332.9

8
-133626.01

1021706.9

7

一 临时工程 33737.51 -9230.00  24507.51

二 路基工程 60369.38 9446.00  69815.38

三 路面工程 22583.28 5800.00  28383.28

四 桥梁涵洞工程 310766.50 -50075.36  260691.14

五 交叉工程 200264.92 -10766.80  189498.12

六 隧道工程 461351.96 -67100.00  394251.96

七 公路设施及预埋管线工程 31433.45 -1900.00  29533.45

八 绿化及环境保护工程 14889.13 -1599.85  13289.28

九 管理、养护及服务房屋 19936.85 -8200.00  11736.85

  第二部分 设备及工具、器具购置费 25164.32 -4534.71  20629.61

一 设备购置费 25026.51 -4534.71  20491.80

三 办公及生活用家具购置费 137.81  0.00  137.81

  第三部分 工程建设其他费用 325033.65 -54331.58  270702.07

一 土地征用及拆迁补偿费 275514.86 -45286.69  230228.17

二 建设项目管理费 32095.98 -5845.67  26250.31

 — 17—

1 建设单位（业主）管理费 7692.24 -3039.53  4652.71

2 工程监理费 23106.66 -2672.52  20434.14

3 设计文件审查费 1155.33 -133.63  1021.71

4 竣（交）工验收试验检测费 141.75  0.00  141.75

三 研究试验费 866.23  0.00  866.23

四 建设项目前期工作费 13900.49 -1502.49  12398.00

五 专项评价（估）费 2053.82 -1153.82  900.00

八 联合试运转费 577.67  -542.91  34.76

九 生产人员培训费 24.60  0.00  24.60

  第一、二、三部分费用合计
1505530.9

5
-192492.30

1313038.6

5

  预备费 75276.55 -9624.62  65651.93

  其他费用项目 16733.33 -5266.26  11467.07

  建设期贷款利息 72309.60 -9386.80  62922.80

  概算总金额
1669850.4

2
-216769.97

1453080.4

5

 — 18—

公开方式：依申请公开

抄送：省发展改革委、省国土资源厅、省环境保护厅、省

水利厅、省林业厅、省安全生产监督管理局，省交

通运输工程造价管理站、省交通运输规划研究中

心，惠州市、广州市、清远市政府，龙门县、从化

区、佛冈县、清城区、清新区政府，广州市交委，

惠州市、清远市、龙门县、从化区、佛冈县、清城

区、清新区交通运输局，北江航道局，省路桥建设

发展有限公司，惠州广河高速公路有限公司、广州

大广高速公路有限公司、省南粤交通清云高速公路

管理中心、中交清远投资发展有限公司，中交第一

公路勘察设计研究院有限公司，中交公路规划设计

院有限公司、省交通规划设计研究院股份有限公

司、四川省交通运输厅公路规划勘察设计研究院、

北京交科公路勘察设计研究院有限公司，汕湛高速

 — 19—

公路惠（州）清（远）段筹建处。

广东省交通运输厅办公室         2016 年 7月 18日印发